平川市議会会議録平川市議会会議録平川市議会会議録平川市議会会議録

平成平成平成平成 27272727 年第年第年第年第２２２２回定例会回定例会回定例会回定例会

平川市議会平川市議会平川市議会平川市議会

第第第第２２２２回平川市議会定例会会議録回平川市議会定例会会議録回平川市議会定例会会議録回平川市議会定例会会議録    目次目次目次目次

会期

提出議案目録

◎第１号 ６月４日（木）

議事日程      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  1

本日の会議に付した事件      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  2

 出席議員      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  2

 欠席議員      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  2

地方自治法第 121 条による出席者      ・・・・・・・・・・・・・・・  3

 出席事務局職員      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  3

 開会宣言      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  3

 開議      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  3

 会議録署名議員の指名      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  3

 会期の決定      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  3

 諸般の報告      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  4

 議案上程及び提案理由説明      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・  5

 付託省略及び後日審議の提議

（議案第 70号～議案第 75 号、議案第 78号～議案第 81号） ・・・・ 11

付託省略の提議      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 11

 議案第 69 号 平川市運動施設条例の一部を改正する条例案の審議     ・・・ 11

        採決（可決）       ・・・・・・・・・・・・・・・・・ 12

議案第 76 号 工事の請負契約についての審議      ・・・・・・・・・・ 12

       採決（可決）       ・・・・・・・・・・・・・・・・・ 13

議案第 77 号 工事の請負契約についての審議      ・・・・・・・・・・ 13

        採決（可決）       ・・・・・・・・・・・・・・・・・ 15

 休憩・開議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 15

 報告第４号 放棄した私債権の報告について      ・・・・・・・・・・ 15

 報告第５号 専決処分した事項の報告並びに承認を求めることについて ・・・ 15

 付託省略の提議       ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 15

  ・専決第４号 平川市国民健康保険条例の一部を改正する条例の審議  ・・ 15

         採決（承認）      ・・・・・・・・・・・・・・・・ 15

  ・専決第５号 平川市税条例等の一部を改正する条例の審議   ・・・・・ 16

         採決（承認）      ・・・・・・・・・・・・・・・・ 16

  ・専決第６号 平川市国民健康保険税条例の一部を改正する条例の審議 ・・ 16

         採決（承認）      ・・・・・・・・・・・・・・・・ 16

  ・専決第７号 介護保険法施行規則等の一部を改正する省令の制定に

伴う関係条例の整理に関する条例の審議   ・・・・・・・ 16

         起立採決（承認）      ・・・・・・・・・・・・・・ 16

 報告第６号 専決処分した事項の報告並びに承認を求めることについて ・・・ 17

 付託省略の提議        ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 17

  ・専決第８号 平成 26 年度平川市一般会計補正予算（第８号）の審議  ・・ 17

採決（承認）      ・・・・・・・・・・・・・・・・ 17

 報告第７号 平成 26 年度平川市一般会計繰越明許費繰越計算書の報告に

ついて        ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 17

 報告第８号 専決処分した事項の報告について      ・・・・・・・・・・ 17

  ・専決第３号 損害賠償額の決定について

  ・専決第９号 損害賠償額の決定について

 請願趣旨説明（請願第３号）      ・・・・・・・・・・・・・・・・・ 18

 請願趣旨説明（請願第４号）      ・・・・・・・・・・・・・・・・・ 18

 付託省略及び後日審議の提議        ・・・・・・・・・・・・・・・ 19

 散会     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 19

◎第２号 ６月９日（火）

議事日程      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 21

本日の会議に付した事件      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 21

 出席議員      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 21

 欠席議員      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 21

地方自治法第 121 条による出席者      ・・・・・・・・・・・・・・・ 22

 出席事務局職員      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 22

 開議      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 22

 質問方法の説明      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 23

 一般質問      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 23

○古川敏夫議員      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 23

   １．平川市の障害者に対する福祉行政について

   ２．平川市地域活性化事業について

○工藤竹雄議員      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 28

   １．新市建設計画の変更素案について

   ２．合併特例債活用事業について

 休憩・開議      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 35

  ○大川 登議員      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 35

   １．洪水対策について

   ２．水道料金について

 休憩・開議      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 41

  ○齋藤政子議員      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 41

   １．乳幼児のＢ型肝炎予防接種早期助成について

   ２．平川市演劇集団夢ぶたい会場使用料助成について

 散会      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 45

◎第３号 ６月 10 日（水）

議事日程      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 47

本日の会議に付した事件      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 47

 出席議員      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 47

 欠席議員      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 47

地方自治法第 121 条による出席者      ・・・・・・・・・・・・・・・ 48

 出席事務局職員      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 48

 開議      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 48

 一般質問      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 48

○齋藤律子議員      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 48

   １．国政に対し、長尾市長の見解を問う

   ２．第２次平川市食育推進計画について

 休憩・開議      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 63

○石田昭弘議員      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 63

   １．市長公約の「文化・観光で元気」について

   ２．魅力ある観光地域づくりを目指して

   ３．「観光による経済効果」について

 休憩・開議      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 73

  ○齋藤英仁議員      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 73

   １．平川市民の政治参加への啓発について

 散会      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 79

◎第４号 ６月 12 日（金）

議事日程      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 81

本日の会議に付した事件      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 81

出席議員      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 82

 欠席議員      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 82

地方自治法第 121 条による出席者      ・・・・・・・・・・・・・・・ 82

 出席事務局職員      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 82

 開議      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 83

  議案第 70 号 平川市介護保険条例の一部を改正する条例案の審議  ・・・・ 83

         採決（可決）      ・・・・・・・・・・・・・・・・・ 83

議案第 71 号 平川市工場等設置促進条例の一部を改正する条例案の

審議       ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 83

         採決（可決）      ・・・・・・・・・・・・・・・・・ 83

議案第 72 号 平川市まち・ひと・しごと創生総合戦略審議会条例案の

審議       ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 83

         採決（可決）      ・・・・・・・・・・・・・・・・・ 85

議案第 73 号 青森県市町村総合事務組合を組織する地方公共団体数の

減少及び青森県市町村総合事務組合規約の変更について

の審議         ・・・・・・・・・・・・・・・・・ 86

       採決（可決）      ・・・・・・・・・・・・・・・・・ 86

  議案第 74 号 青森県市町村職員退職手当組合を組織する地方公共団体

数の減少及び青森県市町村職員退職手当組合規約の変更

についての審議       ・・・・・・・・・・・・・・・ 86

         採決（可決）      ・・・・・・・・・・・・・・・・・ 86

  議案第 75 号 尾上多目的広場の指定管理者の指定及び指定管理者の管

理の期間についての審議      ・・・・・・・・・・・・ 86

         採決（可決）      ・・・・・・・・・・・・・・・・・ 87

  議案第 78 号 平成 27 年度平川市一般会計補正予算案（第１号）

の審議       ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 87

         採決（可決）      ・・・・・・・・・・・・・・・・・ 87

  議案第 79 号 平成 27 年度平川市介護保険特別会計補正予算案

（第１号）の審議      ・・・・・・・・・・・・・・・ 87

         採決（可決）      ・・・・・・・・・・・・・・・・・ 87

  議案第 80 号 平成 27 年度平川市国民健康保険診療施設事業診療所特

別会計補正予算案（第１号）の審議      ・・・・・・・ 87

         採決（可決）      ・・・・・・・・・・・・・・・・・ 88

  議案第 81 号 平成 27 年度平川市大字大光寺財産区一般会計補正予算

案（第１号）の審議      ・・・・・・・・・・・・・・ 88

         採決（可決）      ・・・・・・・・・・・・・・・・・ 88

 日程追加の提議        ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 88

 議案上程及び提案理由説明       ・・・・・・・・・・・・・・・・・ 89

 議案第 82 号の審議      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 89

        採決（可決）      ・・・・・・・・・・・・・・・・・ 89

 議案第 83 号の審議      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 90

        採決（可決）       ・・・・・・・・・・・・・・・・ 90

請願第３号の審議       ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 90

        起立採決（不採択）      ・・・・・・・・・・・・・・ 90

請願第４号の審議       ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 90

        起立採決（不採択）      ・・・・・・・・・・・・・・ 90

 閉会中における各委員会の継続調査について      ・・・・・・・・・・・ 91

  議会運営委員会       ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 91

  各常任委員会        ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 91

 閉議       ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 91

 閉会宣言       ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 91

会期

  平成27年６月４日開会

  平成27年６月12日閉会     ９日間

平成平成平成平成 22227777 年第年第年第年第２２２２回平川市議会定例会会期日程表回平川市議会定例会会期日程表回平川市議会定例会会期日程表回平川市議会定例会会期日程表

（９日間）

日 程 月 日 曜 会議区分 会 議 内 容

第 １ 日  ６月４日 木 本会議

○開会

・会議録署名議員の指名

・会期の決定

・諸般の報告

・議案上程及び提案理由説明

・議案審議等

第 ２ 日  ６月５日 金 休会（議案熟考）

第 ３ 日  ６月６日 ○土  休会

第 ４ 日  ６月７日 ○日  休会

第 ５ 日  ６月８日 月 休会（議事整理）

第 ６ 日  ６月９日 火 本会議 一般質問

第 ７ 日  ６月 10日 水 本会議 一般質問

第 ８ 日  ６月 11日 木 休会（議事整理）

第 ９ 日 ６月 12日 金 本会議

・議案審議等

・閉会中の継続審査及び調査

○閉会

提出議案目録
  ６月４日提出

議案番号 議       案       名 付託委員会名

議案第 69 号 平川市運動施設条例の一部を改正する条例案 付 託 省 略

議案第 70 号 平川市介護保険条例の一部を改正する条例案 付 託 省 略

議案第 71 号 平川市工場等設置促進条例の一部を改正する条例案 付 託 省 略

議案第 72 号 平川市まち・ひと・しごと創生総合戦略審議会条例案 付 託 省 略

議案第 73 号
青森県市町村総合事務組合を組織する地方公共団体数の

減少及び青森県市町村総合事務組合規約の変更について
付 託 省 略

議案第 74 号

青森県市町村職員退職手当組合を組織する地方公共団体

数の減少及び青森県市町村職員退職手当組合規約の変更

について

付 託 省 略

議案第 75 号
尾上多目的広場の指定管理者の指定及び指定管理者の管理

の期間について
付 託 省 略

議案第 76 号 工事の請負契約について 付 託 省 略

議案第 77 号 工事の請負契約について 付 託 省 略

議案第 78 号 平成 27 年度平川市一般会計補正予算案（第１号） 付 託 省 略

議案第 79 号 平成 27 年度平川市介護保険特別会計補正予算案（第１号） 付 託 省 略

議案第 80 号
平成 27 年度平川市国民健康保険診療施設事業診療所特別

会計補正予算案（第１号）
付 託 省 略

議案第 81 号
平成 27 年度平川市大字大光寺財産区一般会計補正予算案

（第１号）
付 託 省 略

報告第 ４ 号 放棄した私債権の報告について 付 託 省 略

報告第 ５ 号

専決処分した事項の報告並びに承認を求めることについて

・専決第４号 平川市国民健康保険条例の一部を改正する

条例

・専決第５号 平川市税条例等の一部を改正する条例

・専決第６号 平川市国民健康保険税条例の一部を改正す

る条例

・専決第７号 介護保険法施行規則等の一部を改正する省

令の制定に伴う関係条例の整理に関する条

例

付 託 省 略

報告第 ６ 号

専決処分した事項の報告並びに承認を求めることについて

・専決第８号 平成26年度平川市一般会計補正予算（第８

号）

付 託 省 略

報告第 ７ 号
平成 26 年度平川市一般会計繰越明許費繰越計算書の報告

について
付 託 省 略

報告第 ８ 号

専決処分した事項の報告について

・専決第 ３ 号 損害賠償額の決定について

・専決第 ９ 号 損害賠償額の決定について

付 託 省 略

請願第 ３ 号 ＴＰＰ交渉に関する請願 付 託 省 略

請願第 ４ 号 米価暴落対策の意見書を求める請願 付 託 省 略

件数 20 件

６月 12 日提出

議案番号 議       案       名 付託委員会名

議案第 82 号 平成 27 年度平川市一般会計補正予算案（第２号） 付 託 省 略

議案第 83 号 平成 27 年度平川市簡易水道特別会計補正予算案（第１号） 付 託 省 略

件数 ２件